

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 226
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024
सोमवार, 4 अग्रहायण 1946 (शक)

आन्ध्र प्रदेश में जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना का कार्यान्वयन और विस्तार

226. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आन्ध्र प्रदेश में वर्ष 2022 से जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित लाभार्थियों की जिला-वार कुल संख्या का ब्योरा क्या है;

(ख) उन जन शिक्षण संस्थानों (जेएसएस) का ब्योरा क्या है जहां लाभार्थियों के आर्थिक सशक्तिकरण में सहायता प्रदान करने के लिए आजीविका प्रकोष्ठों की स्थापना की गई है;

(ग) क्या जन शिक्षण संस्थानों द्वारा किन्हीं स्व-सहायता समूहों (एसएचजी) अथवा संयुक्त दायित्व समूहों (जेएलजी) को सहायता प्रदान की गई है अथवा उनका गठन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है;

(घ) क्या जन शिक्षण संस्थान निदेशालय (डीजेएसएस) ने एक जिला, एक उत्पाद (ओडीओपी) पहल को बढ़ावा देने के लिए विशिष्ट पाठ्यक्रमों की पहचान की है; और

(ङ) क्या आन्ध्र प्रदेश के प्रत्येक जिले में कम से कम एक जन शिक्षण संस्थान स्थापित करने की कोई समय-सीमा है और यदि हां, तो निर्धारित समय-सीमा सहित तत्संबंधी ब्योरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष 2022 से जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) स्कीम के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित लाभार्थियों की कुल संख्या का विवरण, जिले-वार **अनुबंध-**
I में दिया गया है।

(ख) इस स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार, प्रत्येक जेएसएस में संबंधित जेएसएस के कार्यक्रम अधिकारी की अध्यक्षता में एक आजीविका प्रकोष्ठ बनाया जाता है और जेएसएस के अन्य स्टाफ सदस्यों द्वारा इसका समर्थन किया जाता है।

(ग) जेएसएस केंद्रों द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार, आंध्र प्रदेश राज्य में अब तक 39 स्व-सहायता समूह (एसएचजी) बनाए गए हैं। विवरण **अनुबंध-II** में संक्षेपित हैं।

(घ) जन शिक्षण संस्थान स्कीम स्थानीय मांग के आधार पर राष्ट्रीय कौशल अर्हता ढांचा (एनएसक्यूएफ) संरेखित प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्रदान करती है। आंध्र प्रदेश राज्य में जेएसएस में प्रचालनरत पाठ्यक्रमों की सूची, जो एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) से जुड़ी हुई है, **अनुबंध-III** में दी गई है।

(ङ) आंध्र प्रदेश राज्य के प्रत्येक जिले में जेएसएस के विस्तार के लिए ऐसी कोई समय-सीमा तय नहीं की गई है।

आंध्र प्रदेश में 2022 से जिले-वार नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित जेएसएस लाभार्थी

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अनंतपुर	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1340	560	520
	सकल योग	5840	5060	5020

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
एनटीआर	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1120	140	100
	सकल योग	5620	4640	4600

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
प्रकाशम	2022-23	2700	2700	2672
	2023-24	1800	1800	1787
	2024-25*	760	619	619
	सकल योग	5260	5119	5078

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
तिरुपति	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1793
	2024-25*	1230	777	776
	सकल योग	5730	5277	5269

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
विशाखापत्तनम	2022-23	2700	2700	2697
	2023-24	1800	1800	1800
	2024-25*	1240	1094	1093
	सकल योग	5740	5594	5590

जिला	वित्तीय वर्ष	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
विजयनगरम	2022-23	2700	2700	2700
	2023-24	1800	1800	1799
	2024-25*	1040	500	440
	सकल योग	5540	5000	4939

* वित्त वर्ष 2024-25 के लिए 10-11-2024 तक के आंकड़े

आंध्र प्रदेश में जेएसएस द्वारा गठित स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) का विवरण

क्र.सं.	स्वयं सहायता समूह का नाम (एसएचजी)
1	विशाली एसएचजी
2	विजयालक्ष्मी पोडुपु संगम
3	थिरुमु महिला द्वारक्रा समूह
4	श्री वल्ली पोडुपु संगम
5	श्री महालक्ष्मी पोडुपु संगम
6	श्रावंती एसएचजी
7	सिवैया संगम
8	सिरिडी साई पोडुपु संगम
9	शिव गंगा एसएचजी
10	सत्य लक्ष्मी
11	साई एसएचजी
12	साई राम पोडुपु संगम
13	पुतलम्मा पोडुपु संगम
14	परमेश्वरी एसएचजी
15	पदमावती एसएचजी
16	नागा नव्या महिला समूह
17	मस्तनैया पोडुपु संगम
18	मनेम्मा
19	महालक्ष्मी पोडुपु संगम
20	लक्ष्मी नारायण महिला पोडुपु संगम
21	लक्ष्मी महिला समूह
22	कृष्णा साई पोडुपु संगम
23	क्रांति महिला समूह
24	कालीमथा
25	जस्सी महिला ग्रुप
26	जय हनुमान एसएचजी
27	दुर्गा देवी पोडुपु संगम
28	देवसेना पोडुपु संगम
29	चंद्रान्ना स्वयं सहायक संगम
30	चमंथी
31	बिस्मिल्ला
32	भानु स्वयं सहायक संगम
33	भाग्यश्री महिला समूह
34	भाग्यलक्ष्मी पोडुपु संगम
35	बन्न् एसएचजी
36	बालाजी पोडुपु संगम
37	बाबा एसएचजी
38	अयप्पास्वामी एसएचजी
39	अर्शिया महिला स्वयं सहायता संगम

जेएसएस के अनुसार, आंध्र प्रदेश में ओडीओपी के साथ मैप किए गए पाठ्यक्रमों की सूची

क्र.सं.	जेएसएस के नाम	जेएसएस पाठ्यक्रम ओडीओपी के साथ मैप किए गए
1	जेएसएस विजयवाड़ा	सहायक ट्रेस मेकर
2	जेएसएस तिरुपति	सहायक हाथ कढ़ाई
3	जेएसएस विशाखापत्तनम	सहायकफल और सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण -
4	जेएसएस विजयनगरम	सहायकफल और सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण -
5	जेएसएस ओंगोल	सहायक ट्रेस मेकर
6	जेएसएस अनंतपुर	सहायक फल और -सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण
